การประกันให้มีความปลอดภัยและศักดิ์ศรีของผู้ที่ได้รับการช่วยเหลือรวมทั้งลูกเรือ ต้องถือเป็นข้อพิจารณาอย่างเร่งด่วนเมื่อมีการช่วยเหลือบุคคลจากทะเล ตามกฎหมายระหว่างประเทศ รัฐต้องรับผิดชอบในการค้นหาและช่วยชีวิตในพื้นที่ซึ่งมีการช่วยเหลือผู้รอดชีวิต ต้องจัดให้มีที่พักพิงที่ปลอดภัย หรือประกันให้มีการจัดที่พักพิงที่ปลอดภัยดังกล่าว

แม้ว่าประเทศอินโดนีเซีย มาเลเซีย และไทยต่างยังไม่ได้เข้าร่วมเป็นรัฐภาคีของอนุสัญญาว่าด้วยผู้ลี้ภัย พ.ศ. 2494 (1951 Refugee Convention) และประเทศไทยและมาเลเซียยังไม่มีกรอบกฎหมายและมาตรการด้านการปกครองและนิติบัญญัติเพื่อแก้ปัญหาผู้ลี้ภัย แต่ประเทศต่าง ๆ เหล่านี้ยังต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของกฎหมายจารีตประเพณีระหว่างประเทศ ซึ่งรวมถึงหลักการไม่ส่งกลับ ซึ่งห้ามเคลื่อนย้ายบุคคลไปยังประเทศใดที่ทำให้เสี่ยงเป็นอันตรายต่อชีวิตพวกเขา หรือเป็นที่ที่พวกเขาอาจต้องเผชิญกับการคุกคามหรือการทรมาน